PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Despacho Normativo n.º 33/2014 de 14 de Novembro de 2014

Ao longo da sua vida política, Alberto Romão Madruga da Costa, exerceu as mais elevadas funções dos órgãos de governo próprio da Região Autónoma dos Açores com elevado sentido de missão, dignidade e empenho.

Foi eleito deputado regional pelo círculo eleitoral da Ilha do Faial nas I, II, III, IV, V e VI Legislaturas, membro dos I e II Governos Regionais, Presidente do Governo Regional entre 1995 e 1996 e Presidente da Assembleia Legislativa da Região de 1978 a 1979, de 1991 a 1992 e de 1992 a 1995;

Considerando o falecimento de Alberto Romão Madruga da Costa;

Assim, ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 79.º e nas alíneas b) e j) do n.º 1 do artigo 90.º, ambos do Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma dos Açores, e no n.º 4 do artigo 5.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 12/2014/A, de 24 de julho, determino o seguinte

1 – É decretado luto regional nos dias 14, 15 e 16 de novembro.

2- Nos dias referidos no ponto anterior a bandeira da Região deve ser colocada a meia haste em todos os serviços públicos regionais e nas empresas do Sector Público e Empresarial da Região.

3 - O presente despacho normativo entra em vigor na data da sua assinatura.

14 de novembro de 2014. - O Presidente do Governo Regional, Vasco Ilídio Alves Cordeiro.